平成２０年度第３回柏原市高齢者いきいき元気計画委員会議事概要

進 行 次 第

日  時  平成２０年１２月２２日（月）午後１時から午後２時まで
場  所  市役所別館３階（フローラルセンター）会議室

１ 開 会
２ 会議成立要件の報告（委員数１８名のうち、出席委員数１４名）
３ 第 4期計画について事務局説明

≪参考資料≫
① 柏原市高齢者いきいき元気計画（素案）【第 4期柏原市介護保険事業計画
及び高齢者保健福祉計画】
② 国保新聞等コピー
③ 介護保険最新情報
④ 介護保険給付費の推移
⑤ 保険料関係調査項目集計表（平成２０年４月１１日～３０日調査実施）
⑥ 第３期・第４期所得段階別被保険者数

４ 質疑応答
５ 事務局より連絡事項
６ 閉 会

【事務局説明に対しての質疑応答については次のとおり】
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
委員Ａ  介護報酬改定がプラス３％とありますが、その詳細についてはまだ

分からない段階でしょうか。例えば、総合計のプラス３％なのか、そ

れとも以前、医療保険で示されたように各項目について上げたり下げ

たりで総値平均としてプラス３％なのか・・・と言うのも、今までプ

ラス改定はなかったはずですが、医療保険でも以前マイナス３％とい

うことで聞いていたものの、実際には１５～６％以上の削減というこ

とがありえたので、このような点についてはどうなっていますか。現

時点で分かる範囲で結構ですので教えてください。

事務局  少し前までは、ほぼ内容としては国で決まっておりました。その財

源についても、第４期で３ヶ年を通じておそらく２，４００億円の上

げ幅であり、そのうちの国の国費が２分の１、残りが被保険者、とい

う話で、その内容についてもほぼ決まっていたはずではあるのですが、

詳細については分かりません。ただ、その財源については、たばこ税

の増税で確保するつもりで国は検討していたと聞いております。
ところが、このたばこ税の増税が見送られたということで、今、国

としては財源をどこに持っていくのかと・・・例えば、道路特定財源

を一般財源化するという考えで充てられるのかもしれませんが、国も

現在、模索しておられる段階です。財源をどうするかによって内容も

決定していくということになるかと思いますが、年明け早々には案が

示されるものと考えております。

委員Ｂ  介護保険料について４，８５６円と言うのは平均の金額ですか。掛

けている保険料として、一番低い金額と一番高い金額を知りたいので

すが。

事務局  第３期、今現在の介護保険料についてですね。考え方といたしまし

ては、全部で６段階ございまして、今おっしゃられた金額は第４段階

の基準値になる金額となります。それを基準に乗率で各段階の金額が

決定されます。
第１段階・第２段階が基準値×０．５、第３段階が基準値×０．７

５、第４段階は基準値ですので乗率としては１となり、第５段階が基

準値×１．２５、第６段階が基準値×１．５となります。月額で言え

ば、一番低い金額である第１段階と第２段階につきましては２，４２

８円、一番高い金額である第６段階は７，２８３円となります。

委員Ｂ  非課税の方については、全く掛け金が発生しないのですか。

事務局  非課税世帯の方で全く収入のない方につきましても、第１段階・第

２段階にあたる月額２，４２８円の保険料を掛けていただいています。

以 上